索引号：
	11220000013544066P/2022-03326
	分类：
	治安管理工作;通知

	发文机关：
	省公安厅
	成文日期：
	2001年05月20日

	标题：
	关于在全省推广应用《印章治安管理信息系统标准》的通知

	发文字号：
	吉公治字【2001】63号
	发布日期：
	2022年08月23日

关于在全省推广应用《印章治安管理信息系统标准》的通知

各市、州、县（市、区）公安局：

    自省厅于2000年6月转发公安部《关于贯彻执行<印章治安管理信息系统标准>的通知》（以下简称《标准》）以来，全省各地公安机关深刻认识印章治安管理信息系统建设的重要意义，按照通知精神，积极筹备建立与省级联网的治安管理信息系统，有效地提高防范、发现和打击利用伪造印章进行违法犯罪能力。为进一步统筹规划，分步推进，推动全省印章治安管理信息系统建设，实现公安部提出的时限目标，现就有关事宜通知如下：

    一、提高认识，切实搞好《标准》的宣传工作。公安部以公共安全行业强制性标准形式颁布实施的《标准》，对印章信息码、印章信息代码、印章图像的数据格式、数据机构等做了明确的规定。各地公安机关尤其是治安部门，要充分认识建设印章治安管理信息系统，对于实现全国印章管理信息系统之间联网、信息共享，加强印章管理科技手段建设，提高公安机关印章管理科技含量，增强预防、发现、打击利用伪造印章进行违法犯罪活动能力的重要作用，提高对实现印章管理工作信息化、现代化的重要性、必要性的认识，切实增强行动的自觉性和紧迫感。要按照公安部关于贯彻执行《标准》的通知要求，认真组织，加强领导，采取有效措施，做好印章治安管理信息系统的宣传推广和应用工作。

    二、统筹规划，分步实施。按照公安部要求，2002年底前在全国范围内推广应用经公安部检测、评估合格的印章治安管理信息系统，并建立国家、省、市三级信息库，由公安、银行、制章企业等组成计算机网络，对印章实行联网管理。我省的试点工作在公安部指导下，从1998年开始，经过2年多的运行已全部完成，并在公安部重庆印章会议上介绍了经验，目前已具备在全省推广此项工作的条件。为此省厅决定，按照吉林省公安厅、中国人民银行长春中心支行、中国建设银行吉林省分行、中国银行吉林省分行、中国农业发展银行吉林省分行、吉林省邮政局联合下发的《关于在全省金融系统贯彻实施国家标准<印章质量规范与检测方法>的通知》（吉公经文保字【2000】205号）要求，在全省统筹规划建设印章治安管理信息系统，并由省公安厅治安部门统一组织、指导，确定经公安部检测、评估合格的印章治安管理信息系统。各市、州治安部门要按照省厅统一规划，协调属地金融、邮政、工商系统，做好更换开户单位预留印鉴工作。建立健全印章治安管理信息系统中心信息库，印章治安管理信息系统的建设，长春市在2001年6月底前完成；其它市、州安装印章治安管理信息系统和更换开户单位预留印鉴巩固赞哦，在2001年底前完成。2002年底前全省所有县（市）全部完成安装印章治安管理信息系统和更换开户单位预留印鉴工作。

    三、严格审批，统一规范，强化印章治安管理信息系统基础建设。为了是全省印章治安管理信息系统统一规范、有序发展，各地要制定具体实施方案，提前一个月报省厅治安部门审核批准。未经省厅治安部门审批同意的印章治安管理信息系统软件，一律不得使用。对于申请刻制公章、财务专用章的企业，必须按照公安部《关于贯彻执行<标准>的通知》（公通字【2000】36号）要求，须经省公安厅审查批准，由市、州公安机关核发特种行业许可证并向当地工商行政管理部门申请登记、领取营业执照后，方准开业。为了保证远程查询，全省采用统一的公安部检测、评估合格的印章治安管理信息系统软件，省厅建立全省印章管理信息中心库，各地建立印章管理信息分库，由市、州公安机关治安部门直接管理或授权印章分中心管理，并做好加密工作。对印章管理信息库资料存储情况要进行经常性指导、检查、监督。同时要以此契机，加强公安机关对印章审批与制章企业的计算机网络建设，逐步取消手工填写刻字承许，实行计算机无纸化审批。要适时开展对印章业的清理整顿工作。对印章企业非法承制公章的，一律取消承制印章的资格。加大打击制售假印章、假证件的违法犯罪活动。

    有关贯彻执行《标准》中遇到的问题，请及时报省厅治安警察总队。

                                                                         吉林省公安厅

                                                                         2001年5月20日